关于印发《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿暂行办法》的通知

鲁财教〔2009〕43号

各市财政局、教育局，省直有关部门，省属高等学校：

现将《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

二○○九年七月二十二日

山东省高等学校毕业生学费和国家助学

贷款补偿暂行办法

    第一条  为引导鼓励高校毕业生面向基层就业，根据《山东省人民政府关于进一步加强普通高等学校毕业生就业工作的通知》（鲁政发〔2009〕28号）精神，制定本办法。

第二条  自2009年起，对毕业后自愿到我省财政困难县艰苦行业工作的高校应届毕业生，服务年限3年以上（含3年）的，其学费或国家助学贷款本金由财政给予补偿。

第三条  本办法中高校毕业生是指我国境内经国家和省正式批准设立的高校全日制普通本专科生（含高职）、研究生、第二学士学位应届毕业生。定向、委培以及在校期间已享受免除学费政策的学生除外。

第四条  本办法所指财政困难县，是指高校毕业生就业上年达不到县级最低财力（支出）保障线的县（市、区）。财政困难县名单在山东省学生资助管理网站上查询。艰苦行业是指县以下机关及企事业单位，包括乡镇政府机关、农村中小学、国有农（林）场、水电施工基地，农业技术推广站，畜牧兽医站，乡镇卫生院，计划生育服务站，乡镇文化站。

第五条  本办法确定的学费和国家助学贷款补偿资金，由省财政与毕业生就业所在市、县（市、区）财政按5:3:2的比例共同承担。符合学费和国家助学贷款补偿资格的高校毕业生服务期满3年后，补偿资金于次年一次性发放给学生本人。

第六条  申请学费和国家助学贷款补偿的高校毕业生，应同时符合以下条件：

（一）拥护中国共产党的领导，热爱祖国，遵守宪法和法律；

（二）在校期间遵守学校各项规章制度，诚实守信，道德品质良好，学习成绩合格；

（三）毕业时自愿到我省财政困难县艰苦行业工作，服务年限达3年以上（含3年），服务期间工作考核合格。

第七条  每生每学年补偿学费或国家助学贷款最高不超过6000元。毕业生在校学习期间每年实际缴纳学费或获得国家助学贷款高于6000元的，按每年6000元的标准给予补偿；每年实际缴纳学费和获得国家助学贷款低于6000元的，按其中的高项据实给予补偿。

第八条  本科、专科（高职）、研究生和第二学士学位毕业生补偿学费和国家助学贷款的年限，分别按照国家规定的相应学制计算。高校毕业生在校学习时间低于规定学制的，按照实际学习时间计算。

专升本、本硕连读、中职高职连读、第二学士学位毕业生补偿学费和国家助学贷款的年限，分别按照完成本科、硕士、高职和第二学士学位阶段学习任务的实际时间计算。

第九条  补偿资金申请和拨付程序：

（一）高校毕业生本人在办理离校手续前，向学校递交《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿申请表》，和毕业生本人、就业单位与学校三方签署的，到我省财政困难县艰苦行业服务3年以上的就业协议。由学校对学生个人信息、缴纳学费及获得国家助学贷款等情况进行审核，对符合补偿条件的填写审核意见并加盖学校公章。《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿申请表》由学生本人负责留存。

（二）高校毕业生服务期满3年后，向就业单位递交留存的《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿申请表》，由就业单位对学生服务年限及工作表现进行审核，对符合补偿条件的填写审核意见加盖单位公章。于每年8月底前，由学生本人递交就业所在地的县级学生资助管理中心。

（三）县级学生资助管理中心对《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿申请表》进行审核，确认无误后填写《补偿资金申请汇总表》，会同同级财政部门以正式文件逐级汇总上报省学生资助管理中心、省财政厅。各县于9月15日之前报市，各市于9月底之前报省。

（四）省学生资助管理中心于10月15日前，以正式文件向省财政厅提出补偿经费申请。各级财政承担的经费据实列入下年度财政预算。省级财政承担经费于下年度3月底之前下达，市、县财政要足额落实本级应承担经费，并于下年度4月底前拨付至毕业生所在县级学生资助管理中心。

（五）补偿经费由县级学生资助管理中心，于下年度5月底之前汇入学生的个人账户。尚未还清国家助学贷款的高校毕业生，补偿资金由学生本人先用于偿还贷款。对不能按时归还贷款的高校毕业生，国家助学贷款经办银行会将其不良信用记录及时录入国家个人信用信息基础数据库。

（六）学生填写的《学费和国家助学贷款补偿资助申请表》、各县上报的《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿经费申请汇总表》和补偿资金的汇款凭证，由县级学生资助管理中心建立档案备查。

第十条  各级学生资助管理中心、有关高校及毕业生就业单位，要切实加强学费和国家助学贷款补偿资格审核工作。对于弄虚作假的单位和高校毕业生，一经查实，除收回补偿资金外，将按有关规定追究相关人员的责任。

第十一条  本办法自公布之日起施行。省财政厅、省教育厅印发的《山东省高等学校毕业生国家助学贷款补偿资助暂行办法》（鲁财教〔2006〕64号）同时废止。
附件：1、山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿申请表